Simon' Gredic  
Francis' ...  
Simon' ...  
Dionysius ...  
Simon' ...  
Dionysius ...

Auctores ...

De ob

De ob  
Quibus ca  
fines ...  
dorum ...  
runt ...  
in ...  
Latria ...  
tam ...  
per ...  
reperit ...  
les igitur ...  
eorum ...  
bulario ...  
ribus ...  
catione

Latria  
barim

A  
quomā dā

Antonius fabellus  
 Joannes crastonus  
 Antonius panormitanus  
 Paulus pompilius  
 Hermolaus barbarus  
 Martinus phileticus  
 Hubertinus crescentinus

errores accusati  
 Ab auctore  
 Isidorus  
 Hugutio  
 Catholicorumque ne-  
 stor insequitur taxat  
 do: eorumque plures  
 errores annuerat

Brachilogus  
 Henricus de colonia  
 Diametractus  
 Joannes de garladria  
 Alexander gallus  
 Drecista  
 Petrus helig

Auctores taxati et Papias.

Finis

De abusione lingue Latine

**D**e quibus catholicorum et aliorum taxatis dicit Nestor: Dionysius non satis admirari queo, quod cum latinarum litterarum medicum hanc diuina scientiam grecarum prope nullam habuerint, vocabulis grecis, non latinis, modo non inepte dicam aut inrudite. Sed a vero profus, vero similiterque abhorrentes: interpretationes, etymologias, compositiones, derivationes. Contra approbatissimorum tam grecorum quam latinorum auctoritates, innectere ausi sunt, quos ego tamen excusandos puo, cum vigerint eo tempore quo lingua latina corrupta erat per gothorum et vandalorum influxionem; ut nemo fere tunc reperiretur, qui emuncte et sincere latinitatis curam haberet: tales igitur de industria sensisse eo tempore cum plebeia indoctorum omnium cohorte possunt existimari: non credas vocabulario ex quo et vocabulo rerum, nam in mille et multo pluribus locis aberrantes a vera terminorum acceptione et significatione.

Contra eos qui volunt abusiones et barbarissimos consuetudine defendere.

**A**ntequam ad materiam nobis propositam ingrediar, imprimis quorundam blaxteratorum insanas obiectiones refutandas censeo.

B ij

# De abusione linuge

qui has nostras cōmentatiōes pro vtilitā publica susceptas/  
molestissime sunt laturū; quā ab eoz ignorantia multū dūtant;  
dicturū; quid tu tantā pre te fers iactantia z scientiaz ostenta-  
tionē; vt in alioz hoīm vitia z reprehensiones descēdas; cū tu  
ipse in minimis forsan interdū plābaris. **Quib⁹** ego respon-  
deo: me hūc suscepisse laborē (mater christi sit mihi testis) p cō-  
muni studiosoz vtilitate. Et si vt dicitis) sepius errare me con-  
tigat; cū nemo tā prudēs tā circūspectus possit esse, qui non ali-  
quādo labat (vt testat Lactantius, christian⁹ Cicero) tamē emē  
dari patior; Scio em̄ ita speratam esse omniū naturā hoīm;  
aliena vt melius videant z iudicent, quā sua.

*Cōm dialecticos. phos z*

A B

Nostri autem dialectici mox dicent, sufficit nobis mentis cō-  
ceptum exprimere, sufficit q̄ intelligimur nolumus fieri vel  
poetē; vel oratores. Sed philosophi; vel theologi; has res mi-  
nitulas parvipendentes; At si me audire vis; si esse z haberi  
cupis latinus, in singulis intuentum est; vt dicit fabi⁹ de elo-  
cutione lib. octauo; vt sint latina que dixeris, perspicua, ornata;  
Et ad id quod efficere volumus accommodata; Si aliter loque-  
ris; gothic⁹ iam es, non latinus. At vero, que est tua tanta par-  
uicatia, et mentis obduratio; vt cum poteris latine z romane  
loqui, malis gothice et barbare; tam enim facile itur recto ite-  
nere penio et erroneo, nisi forte, quod et conceditur, velis bar-  
bare non latine philosophari. **Q**ui autem theologis; philoso-  
phis, et quibuscumq; alijs, eloquentia et tersus sermo non solum  
ornamento sit, z decori non mediocri; sed pene necessarius. Au-  
diamus Senecam, christianissimum philosophum, ad Pau-  
lum apostolum dicentem. Velim itaq; cum res eximias profe-  
ras; vt earum maiestati cultus sermonis non desit; idē ad Lu-  
cillum; non me hercule ieiuna esse volo z arida, que de rebus  
tam magnis dicentur; neq; enim philosophia ingenio renun-  
ciat; Et Quintilianus lib. ij. Institutionum; quin ipsa vite p-  
cepta, etiam si natura sint honesta; plus tamen adformandas  
mentes valent, quoties pulchritudinem rerum, claritas oratio-  
nis illuminat;

Utriusq; ob  
tescimus. Con  
vt dicit fabi  
castracens  
risquam p  
cōm hanc u  
epos nos re  
dicendo rep  
rino se mult  
Pam vt r  
Lora sepe  
mus. Ergo  
dipom h  
iam reat  
militudo non  
fines. ff. de  
ret rram rem  
lia rris. lib.  
poetica. M  
alind quam  
dum sepe de  
aridos admo  
b predicam  
et docmē pot  
cōstitam bab

Una etiam  
Boetii mifer  
inueniend  
re dicitur  
sone etiam  
aparec nō  
aliquid d  
vchilam  
fuit modic  
cur r r r r

Ad id qd dicitur,  
Arte discamus: vti  
vō teneamus.

Uterius obiectat aduersarius, Artem discamus: sed vsum  
teneamus; Constituendo enim certissima loquēdi, magistra est:  
vt dicit Fabius & Horatius: Multa renascentur que iam ce-  
ciderē, cadentq; Que nunc sunt in honore, vocabula, si volet  
vstus, quem penes arbitrium est: & vis & norma loquēdi; sed in  
cōmuni dicunt indocti: Sic loquimur, quid ergo cum tuis in  
epiis nos redarguis? Respondet tibi Quintilianus: Con-  
suetudo reprehensione carere debet: nam in loquendo, nō si qd  
vitiose multis in sederit, pro regula sermonis accipiendū erit.  
Nam vt transeam, quemadmodū vulgo imperiti loquuntur:  
Tota sepe theatra, & omnē circi turbam exclamasse barbare sci-  
mus. Ergo consuetudinem sermonis, vocabo consensum eru-  
ditorum: sicut viuendi consensum bonorum: hęc Fabius: hoc  
idem dicit sanctus Hieronymus ad Ruffinum: Errantium  
multitudo non parit errori patrocinium; Et Paulus iurecon-  
sultus, ff. de regulis iuris, Quod initio vitiosum est, non po-  
test trahi temporis conualecere, hoc idem repetitum de regu-  
lis iuris lib. vi. capi. Non firmatur. Vt etiam est et super  
poetica Horatii tradit Porphyrio Iululentus interpret, nihil  
aliud quam regula sermonis latini. Dicunt, autem multifau-  
dini sepe doctos ita loqui, presertim in pago nostro est vn' sa-  
cerdos admodum bonarum artium peritus; vt passim de il-  
lo predicant: et tamē ita vt nos loquitur; Dico tibi in hoc nō  
est doctus; potest in alijs habere periciam in hoc nullam au-  
ctoritatem habet.

Una etiam voce soletis omnes opponere dictum (nescio qd)  
Boetij: miserrimi est ingenij tantum inuentis vti & nunquam  
inueniendis; Et Aristotelis dictum, fingere necesse est. Finge-  
re dico tibi; vt testatur Fabius magis cōcessum est grecis qui  
sonis etiam quibusdam: & affectibus nō dubitarunt nomina  
aptare; nostri autem in iungendo: aut in deriuando, Paulum  
aliquid ausi, vix in hoc satis recipiunt; Et idem dicit: noua  
vocabula, non sine quodam periculo, fingimus, nam si recepta  
sunt, modicam laudem afferunt: repudiata etiam, in iocos ex-  
cunt; vsitatis ideo tutius vtimur, hęc illę. Hoc idem vult Au-

Vocabula fingē nō des.

## Præmium

Ius gellius lib. x. capi. vii. Et Quintilianus in. viii. Fictio no-  
minis, grecis inter maximas habita virtutes: nobis vix pmit-  
titur: denique tanquam consumpta sint omnia, nihil generare aude-  
mus ipsam cum multa quotidie ab antiquis ficta moriantur.  
Et Cicero de perfecto oratore ad brutum: Ergo ille tenuis ora-  
tor, modo sit elegans, nec in faciendis verbis erit andax: et trans-  
ferendis: verecundus et parcius: et in præcis reliquisq; ornamen-  
tis: et verborum et sententiarum, remissior. Si autem velis fins-  
gere grecæ mutuabis: Audi Horatium: et noua fictaq; nuper  
habebunt verba fidem: si a greco fonte cadunt. Graphice de  
his rebus disserit Consultus fortunacianus lib. iii. artis rhe-  
toricæ, in hæc verba, Tertius modus qui est: vt nouemus ver-  
ba: que tamen parcius debemus attingere: nam et egre nouus  
verbum facere possis, leue ac decorum: et fere asperrantur ho-  
mines que non recognoscant: vir perfectissimus dixit, verbis  
vtendum esse vt nummis publica moneta signatis. Idem verba  
quibus modis nouantur: primo grecæ, transferimus: vt noua.  
Et his latina constringamus: de hinc per congeminationem, vt  
Cicero feras solinagas dixit: et per derivationem, nouare pos-  
sumus: vt ab autumnino, Lato ait, autuminitatem, et a perpetien-  
do Cicero perpessionem.

Ultimo dixeris, nolo esse tam singularis: vt noti loquuntur:  
derideor a vulgo, tam curiose loquens: promptum est (inquam)  
non a doctis: sed ab imperitis et indoctis derideris: quibus si  
placere vis, desperandum est de tuis studijs.

Orthog

Orthog  
Orthog

verbi no  
loci fun  
grecæ  
reputat  
in his  
tunc d  
e germano  
d nec  
antea  
m. ab  
fu. h  
Lan  
flum  
mes  
stiz  
spirato  
Leonard  
ephus  
leonard  
re. Quo  
eos quod  
præno  
tina  
et  
quidam  
la. De

# Orthographia Bebelij XLIII

De Orthographia quondam dictionum malea vulgo scribi solitarum: Et quam necessaria sit Orthographia grammatice etc.

**R**THOGRAPHIA. Hoc est recta scriptura. Germanica iunctura, quam non solum decora, sed etiam necessaria sit: prout donatus tuus. Etiam ex Quintiliano in primo discas: quod ita dicit: Quis si nescit, alios barbarissimos scribendo fieri: alios loquendos: quod male scribit: male etiam dici: necesse est: et Augustinus: Barbarissimus? quod aliud est: nisi

*Barbarissimus.*

verbum non eisdem litteris: vel sono enunciatum ab eis qui latine aut nos locuti sunt: enunciaris solet: ex quibus verbis etiam aptissime habes: eque in scribendo: ac dicendo et orationibus barbarissimos fieri. Quare posui quasdam vulgatas dictiones, et earum rectam scripturam: ut cum in his scribendis prius errauerimus: Jam simul cautiore ne tories barbarissimos admittam: si minus omnibus docti ludibrio et germano nomini de honestate futuro: Passim igitur sine oratione cogessit: bucyr queque nobis se obtulit: dictiones perperam antea scriptas: quod cum notissimum sint significatio. Et ego tamen modo rectam scripturam in his desiderem, noluit: quaque seorsum et suo loco ponere. Scribe igitur Zentaculum per i non gentaculum. Zento. morgen essen: Zimber non hymberr vel humber. Chysoz stomus non crisostomus: vel crylostomus. Perennis non perbenis: quia a per et annus derivat. Presbyter non pspiter: vel presbiter: sed per y. Scheda schedula. non cedula. Pascha cum ch aspirato non pascha. Sabbatum duplici b scribitur: non sabatum. Leonardus non lenhardus. Et secundam producit: Unde Philadelphus in Saty. Ingenia hec eadem parte faciunt: nostra. Ipse leonardus seculi ducis et panormi: ego tamen mallem corripere. Protonotarius: protomartyr: protoplastus: Et omnia a protos quod est primum: et illis non aspirato scribunt: ut protomartyr non pthomartyr. Hic etiam nota scribendum esse martyr in ultima syllaba per y grecum non martir: Et martyr grece latine dicitur testis. protos aut primum producit: quod per omega scribitur quod quidam nostri non bene observarunt. Loth scribitur non lot. Prolepsis non prolempsis: Proemium non probemium.

# Orthographia Henrici

Exscribere nō exscribere qz post x nunāspotest sequi s. Sylle  
plis nō silēplis: Synecdoche nō sinodoche: Schisma nō scis  
ma: nō em̄ a scindo venit: vt indocti grāmatici dicūt: sed grecū  
est: Schema nō scema. Sinalepba nō finalimpha: Simbe  
refis nō sineresis. Ite diberchis scribendū est. Sphera cū ph  
et e diphthongo. non spera.

Alium vulgo knobloch. non alcum: vel alium.

Diphthong nō diptōgus. Pellego libēt? dicerē quā plego:  
Sic em̄ dicim? Intelligo nō iterlego. Sic pari pellego: Et i  
disputationē reuoco. nō decido rē. Dionysi? nō dionisi? gre  
co em̄ y ante s scribit. Hicronym? silt y greco in penultima scri  
bitur: z H in principio. Euangelium nō euangelium)